Página 1 de 1

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP
Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 14 de julho de 2023.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 044/2023
Referenciar a educação pública municipal é o que nos move!

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Replanejamento 2023

 A Secretaria Municipal de Educação informa que o Replanejamento dos dias 24 e 25

de julho de 2023 acontecerá conforme organização das Unidades Escolares. Importante

otimizar o tempo de reflexão sobre o 1º semestre e a reestruturação do 2º semestre. Nesse

sentido, o replanejamento escolar visa à criação de estratégias que possam melhorar o

aprendizado e realizar a revisão das ações pedagógicas desenvolvidas nas Unidades

Escolares.

No dia 24 de julho, das 10h00 às 11h30, teremos um momento conduzido pela SME

através do seu canal no YouTube. Para tanto, os Diretores deverão organizar espaço para

acomodar todos os profissionais de ensino para acompanhar a Live. No restante do

período, a escola deverá desenvolver a sua programação.

Link: https://www.youtube.com/watch?v=A6qr6BoCIKI

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Raphael Nunes Marques
Secretário de Educação

Em exercício

http://www.itapecerica.sp.gov.br/
https://www.youtube.com/watch?v=A6qr6BoCIKI